

بررسی تاثیر سرمایه فکری بر رعایت تعهدات اجتماعی و بهبود عملکرد در شرکتها

فهیمة نفر^۱، کیمیا امیری^۲، محمدرضا عبدلی^۳

۱- کارشناسی ارشد حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد شاهرود، شاهرود، ایران

fncom1365@gmail.com

۲- کارشناسی ارشد حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد شاهرود، شاهرود، ایران

brcom1366@gmail.com

۳- دانشیار گروه حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد شاهرود، شاهرود، ایران

mra830@yahoo.com

چکیده

هدف از این تحقیق بررسی تاثیر سرمایه فکری بر رعایت تعهدات اجتماعی و بهبود عملکرد در شرکتها می باشد. روش تحقیق توصیفی همبستگی و با استفاده از داده های پس رویدادی و با روش استقرایی بوده است. جامعه ی آماری این تحقیق را تمامی شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران تشکیل می دادند. نمونه تحقیق شامل بخشی از شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران که داده های مالی سالهای ۱۳۹۲ الی ۱۳۹۷ استخراج شده بودند؛ تشکیل می دادند. روش تجزیه و تحلیل داده ها با استفاده از تکنیک معادلات ساختاری در نرم افزار ایویوز انجام شده است. نتایج تحقیق نشان داد که؛ فرضیه اول سطح معناداری مربوط به آماره t متغیر مستقل بیانگر این است که این رابطه از لحاظ آماری معنادار است. همچنین با توجه به این که سطح معناداری متغیرهای مستقل نیز کمتر از ۰/۰۵ است بنابراین فرضیه پژوهش براساس آمار (آماره t) و از لحاظ معنایی معنادار است که در نتیجه نشان دهنده تایید شدن فرضیه پژوهش در سطح اطمینان ۹۵ درصد می باشد. سطح مربوط به متغیرهای کنترلی نشان می دهد که اهرم مالی و ارزش بازار به دقتی سهام رابطه منفی و معناداری با عملکرد دارند؛ در حالی که رابطه اندازه شرکت و عملکرد معنادار نشد. فرضیه دوم سطح معناداری مربوط به آماره t متغیر مستقل بیانگر این است که این رابطه از لحاظ آماری معنادار است. همچنین با توجه به این که سطح معناداری متغیرهای مستقل نیز کمتر از ۰/۰۵ است بنابراین فرضیه پژوهش براساس آمار (آماره t) و از لحاظ معنایی معنادار است که در نتیجه نشان دهنده تایید شدن فرضیه پژوهش در سطح اطمینان ۹۵ درصد می باشد. با ورود متغیر تعدیلی تعهدات اجتماعی نقش تعدیلی بر رابطه بین سرمایه فکری و عملکرد دارد. سطح مربوط به متغیرهای کنترلی نشان می دهد که اندازه شرکت رابطه مثبت و معناداری با عملکرد دارد؛ در حالی که رابطه اهرم مالی و نسبت ارزش بازار به دقتی سهام با عملکرد معنادار نشد.

واژگان کلیدی: سرمایه فکری، تعهدات اجتماعی، بهبود عملکرد